MIGUEL — Perguntais, então, irmãos caríssimos, pelas causas da nossa expedição. Foram elas, sem dúvida, muitas e importantes, e muito melhor as conhecemos nós, ao chegar à Europa! Mas de entre tantas, referirei brevemente algumas. Foi a primeira de todas que, tendo o padre Alexandre Valignano, visitador da Companhia de Jesus, navegado até o Japão, conheceu por experiência, em primeiro lugar, que os costumes japoneses diferiam profundamente dos europeus; conheceu depois que, devido à enorme distância geográfica, a extensão e magnificência das províncias e reinos europeus, a majestade e poder dos seus varões principais, e muitas outras coisas dignas de admiração, dificilmente chegavam às ilhas nipónicas, mesmo por um vago rumor. Verificou, além disso, que se não prestava crédito algum aos padres da Companhia que aqui falavam da Europa aos nossos compatriotas, e que daí resultavam muitas situações desvantajosas, com prejuízo para as almas e, pelo menos, com menor lucro dos desejadíssimos frutos espirituais. Tomando uma rápida decisão, pensou ser da maior conveniência que do nosso país navegassem para a Europa alguns príncipes e homens da nobreza, para que vissem com os seus olhos e, por assim dizer, tocassem com as mãos a situação e as coisas todas daquela parte

LINVS — Optima definitio. Ne tamen officiorum certamine totum tempus consumatur, age iam incipe, Michaël, et in primis ex illis causis, quibus a uobis tam longum iter factum est, dicendi exordium sume. Prae tenera enim aetate, cum hinc profecti estis, non fuit nobis integrum eas mente assequi, et modo repetitae egregium narrationis fundamentum iacent.

MICHAEL — Libenter id, quod omnes mihi mandatis, bona Mancii nostri uenia, sumendum arbitror, precorque illum et ceteros socios, ut me uestris precibus impulsus ad narrandum accedentem, et oratione interdum a scopo aberrantem dirigant. Ea autem re maxime fretus incipiam, quod eos auditores et testes omnium, quae dicturus sum, praesentes habeam. Qui enim de magnis et nouis rebus loquitur sine praesenti testimonio, facile aliquando in quibusdam uel exaggerandis ultra ueritatis terminum prouehi dicendo potest, uel in aliis deprimendis citra illum consistere. Qui uero testes praesentes habet, qui eum mendacii, si forte in illud lapsus fuerit, coarguant, natura ipsa cautius loquitur, nec se audacem in loquendo praebet, sed ueritatem, quasi certum sidus nauigationis suae, sibi spectandam proponit. Quod ipsum ego hodierno die facere instituo.

LEO — Quorsum, Michaël carissime, ista testium commemoratio? cum et personae tuae dignitas, et rerum, de quibus acturus es, qualitas omnem prorsus [4] falsitatis suspicionem tollant. Nec enim sanguinis nobilitate praediti uiri mendacii notam suo nomini solent inurere, nec res istae, cum peregrinae sint, prae sui amore ac studio te ad falsitatem inclinare possunt. Exordire igitur iuxta Lini sensum ab illis causis quibus haec longa expeditio uestra instituta est, nec diutius nos expectatione suspensos habe.